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Abstract

This thesis deals with the design, implementation, simulation, and exper-
imental verification of two approaches to motion planning and formation
design for localization of an unknown transmission source by a group of
unmanned helicopters. The mentioned localization is based on the prin-
ciple of multilateration. The first method proposes a fast-reacting motion
planning for following of the moving target, where a design of Kalman
filter is proposed for its tracking. The second method waits for more
estimations of the position of the target and then moves towards the es-
timated position. The formation consists of fully autonomous helicopters
with Bluetooth Low Energy development boards attached to them. Fur-
thermore, the precision of the target localization for both moving and
static target during a real-world experiment is presented.

Keywords: UAV, motion planning, unmanned helicopter, localization,
target tracking, multi-robot, formation, Kalman filter, RSSI, Bluetooth
Low Energy, multilateration

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem, implementaćı, simulaćı a experi-
mentálńım ověřeńım dvou př́ıstup̊u plánováńı pohybu formace bezpi-
lotńıch helikoptér v úloze lokalizace neznámého zdroje vyśıláńı.
Zmiňovaná lokalizace je postavena na principu multilaterace. Prvńı
metoda spoč́ıvá v návrhu rychle reaguj́ıćıho plánovaćıho algoritmu pro
sledováńı pohybuj́ıćıho se ćıle, kde odhad jeho pozice je poč́ıtám po-
moćı Kalmanova filtru. Druhá metoda vyčkává několika měřeńı odhadu
pozice neznámého ćıle a poté se přibĺıž́ı k jeho odhadu. Formaci
tvoř́ı skupina autonomńıch bezpilotńıch helikoptér, které na sobě maj́ı
uchycené vývojové desky podporuj́ıćı Bluetooth Low Energy. V této práci
je dále diskutována přesnost lokalizace z dat źıskaných z realného exper-
imentu při lokalizaci pohyblivého a statického ćıle.

Kĺıčová slova: UAV, plánováńı pohybu helikoptér, bezpilotńı he-
likoptéra, lokalizace, sledováńı ćıle, multi-robot, formace, Kalman filter,
RSSI, Bluetooth Low Energy, multilaterace
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Introduction

1 Introduction

In recent years, both software and hardware development have moved towards the
mobile systems, small robotics, and embedded systems. This led to the development of
relatively low-cost Unmanned Aerial Vehicles (UAVs), which are today widely used in the
industry and research. The UAVs could be used, for example, to perform security checks,
to track assets based on proximity, and to map areas or objects that are hidden from the
satellites or that are in hardly accessible places [1].

Another use-case is localization and mapping of the unknown transmission sources.
The unknown sources could be assets, animals, or another UAVs. For example in [2], the
source was a real radiation source and the localization method was based on measurements
from a particle detector. Another possibility is to localize the mobile phones based on
Bluetooth Low Energy (BLE) received signal strength indicator measurements. Moreover,
the same BLE technology is utilized in this thesis for localization of a moving or static
target using a team of UAVs. Therefore, two motion planning methods for a formation
of UAVs are proposed. The localization uses multilateration principle, which is employed
for estimation of the position of the target based on measured distances from the target.
The obtained measurements of a low power signal from BLE are usually noisy. Therefore,
a Kalman filter is designed to estimate a position of the target, while taking the UAV
dynamics into account. The functionality of the proposed methods are verified by the
simulations and a real-world experiment.

The real-world experiments were conducted thanks to the long-term research of the
Multi-robot Systems group that focuses on formation flying [3] [4] [5] [6], stabilization of
the helicopters [7] [8] [9] [10], relative localization [3] [11], and navigation of swarms of
UAVs [12] [13].
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2 Preliminaries

2.1 Bluetooth low energy (BLE)

The BLE technology, as designed, is a low-power solution for short-range communi-
cation [14]. As the development continued, low-power consuming transmitters became an
attractive choice for localization applications. Nowadays, it is widely available in mobile
phones, notebooks, and low-cost development boards. There are different approaches for
localization, but most of them are based on Time Difference Of Arrival (TDOA) or Re-
ceived Signal Strength Indicator (RSSI) measurement [15] [16]. Throughout the thesis, the
experiments (the BLE parts) will be based on nRF52 BLE development board, manufac-
tured by Nordic Semiconductors [17]. There are two versions of the firmware necessary.
The first one, denoted as the transmitting board, has to be flashed as a beacon advertising
at 10 Hz and the second one, denoted as the receiver board, has to be flashed to scan only
for the given major/minor advertisement combination. The major/minor are two numbers
that can be set in the firmware code and that are part of the standard BLE payload. The
transmitter UAV had the board attached to the top construction part and the receiver
UAVs had the board attached to the battery on the bottom side of the construction as
shown in the Figure 1.

(a) Photo - Transmitter UAV (b) Photo - Receiver UAV

Figure 1: Bluetooth low energy development board attached to UAV. The transmitter
UAV has the BLE board attached to the top part and the receiver UAV has the board
attached to the battery on the bottom side. This placement is so that the line of sight could
be preserved and thus the loss of the signal strength loss caused by the metal parts of the
construction is minimized. It is assumed that the receiving UAV flies in higher height than
the transmitting UAV.
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2.1.1 Conversion of Received Signal Strength Indicator (RSSI) to distance

Aforementioned, the receiver board in scan mode discovers advertisements. Along
with the base BLE protocol data, the advertisement returns a number of the channel
where the message was advertised on and the RSSI value. Now, the distance from the
transmitting source can be computed using the formula

d(rssi) = axb + c, (1)

where a,b,c ∈ IR are constants, d is computed distance and x is called ratio. This ratio
is given as

x(rssi) =
rssi

TXpower
, (2)

where TXpower is calibrated RSSI value at 1 m distance and rssi is actual measured value.

The obtained measurements contain noise and many times the fitted curve does not
correspond enough to the reality [18]. To enhance the process, distance computations in all
the experiments discussed within this thesis will be based on the line-segmented function
shown in Figure 2, which is based on real experiments. The RSSI values that are lower than
the minimum, or greater than the maximum, are saturated to the minimum, respectively to
the maximum value. The lower bound is given by the minimum distance between two UAVs
(approx. 3 m) and the upper bound is given as maximum experiment distance estimation.

0 5 10 15 20 25 30
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RSSI to distance function

Figure 2: Received signal strength indicator (RSSI) to distance func-
tion. The function is used to transfer RSSI obtained by the BLE chip
to distance. It is given as line segments to best fit the real experiments
behavior. The exact values are shown in Table 1.
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RSSI [dBm] Distance [m]
-51.08 3.02
-57.77 6.16
-59.12 7.01
-60.20 7.98
-61.67 10.15
-64.20 15.87
-65.75 18.61
-69.21 23.24
-71.39 25.23
-73.33 26.26
-75.99 27.05
-88.68 29.15

Table 1: RSSI to distance data table corresponding to the function
shown in Figure 2. The first column represents RSSI values in [dBm]
and the second column represents distance values in [m].

2.1.2 BLE Channels

The BLE development board scans for all the advertisement channels, indexed as 37,
38 and 39. The RSSI values differ a lot among the channels at the same time, therefore
to bring more stability to the RSSI signal, an average of all three channels will be passed
as input to distance function described in section 2.1.1. Figure 3 shows the frequencies of
the channels. The frequencies are the same as some of the Wi-fi channels, that makes the
measurements noisier when interfered with Wi-fi signals.

Figure 3: BLE frequency channels.1

1Image source: https://microchip.wdfiles.com/local–files/wireless:ble-link-layer-channels/ble-phy-
channel-assignment.png
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2.2 Multilateration

Multilateration is a technique to determine or estimate a position of the target based
on distance measurements from anchors with a known location. The anchors are flying
UAVs, therefore the input of multilateration are the last known locations and the last
measured distances. The problem is formulated as a non-linear least squares problem, which
can be solved using iterative non-linear optimizers, for example by Levenberg–Marquardt
algorithm. The problem can be solved in n dimensions, but the aim of this thesis is to
localize UAVs in 2D or 3D environments. The 2D version requires a minimum of three
anchors and for the 3D version, at least four anchors are required.

Figure 4: Multilateration - cost
function

Figure 5: Multilateration - gradient
of the cost function

All the experiments and simulations within this thesis are built on top of the weighted
non-linear least squares variant described in [18]. The example of the cost function and
its gradient for four UAVs are shown as examples in Figures 4 and 5. It is assumed that
the anchor location is error free, which is not true in general. The UAVs’ location, used
for verification of the proposed method, is provided by the Real Time Kinematics (RTK)
module and the stated error is ± 15 mm when the RTK is in ”RTK FIX” state [19]. This
is approximately 100 times more precise compared to distance measuring error, therefore
the error can be neglected.
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2.3 Robot operating system (ROS)

The Robot Operating System (ROS) is a flexible framework for writing

[…]

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Figure 18: The formation was stable during the experiment except for one moment, when
the Wi-fi signal was low and the Scheduler module could not publish trajectories to the
UAVs. The figures show the top and side view of the formation movement during the part
P2.

Figure 19: Photo taken by the DJI drone, showing the formation from the top.
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6.1 Localization accuracy

Two approaches to the error comparison will be presented. The first approach is
computing the error as the Euclidean distance between the ground-truth location of the
target and the estimated location by the proposed method at the same time step. The
second approach is designed to ignore the time delay and to provide an overview of the
error between two trajectories. The process is to take a point from the estimated trajectory,
and find the nearest point on the ground-truth trajectory (the nearest point will be called
snapped throughout this section). Afterwards, the error is computed as the Euclidean
distance between the snapped point and the selected point from the estimated trajectory.
The trajectory is be limited by a time constant Tc to prevent errors during the segments
where the ground-truth trajectory crosses itself. Therefore, the point can be snapped only
to the trajectory part of the actual step time ±Tc.
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(a) Localization of the static target. This
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Figure 20: The figures show main difference between the localization of static target and
the moving target. The blue circles represent the multilateration output. The standard de-
viation of the localization error is lower during the static position estimation. Nevertheless,
the estimated position is shifted away from the ground-truth position.
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The means of the errors (ē) and the standard deviations (std) are shown in the Table
3. The errors are computed for every part of the experiment to point out the differences
between the static and moving target tracking. For the whole dataset, the Kalman filter
reduced the mean error by 5% in the time-dependent comparison. The error was lower
than the non-filtered variant, even though the filter increased the time delay. Furthermore,
the snapped comparison shows that the filter reduced 20% of the mean error. The biggest
difference was during the part P5, where the filter reduced 54% of the mean error.

The errors in this experiment are generally higher than in the other experiments
presented in [24],[25], where the accuracy is stated up to 1 m. The difference is that the
other experiments use static anchors, which are placed in the same height and that they
use only 2D localization. The lowest mean error from this experiment has snapped Kalman
filter variant.

Value in [m] P1 P2 P3 P4 P5 Complete experiment

ē multilateration 7.41 9.11 8.88 10.79 6.72 9.28
std multilateration 1.76 4.96 1.83 4.12 1.93 4.38

ē multilateation filter 7.22 9.61 9.02 9.92 7.52 9.35
std multilateration filter 0.60 4.92 1.09 4.07 3.80 4.26

ē KF 7.29 8.57 7.25 11.67 3.12 8.85
std KF 0.66 6.07 1.20 4.06 1.94 5.30

ē snapped 6.40 6.65 6.92 8.08 7.32 6.61
std snapped 1.12 4.50 3.20 4.44 3.70 3.97

ē KF snapped 7.01 4.85 5.22 6.51 2.96 5.36
std KF snapped 0.80 3.37 2.57 3.34 1.99 3.27

Table 3: The table compares the mean errors (ē) and the standard deviations (std) of the
errors. The data shows that the Kalman filtered trajectory contained less error than the
non-filtered and RSSI filtered trajectories in both snapped and time-dependent compar-
isons. Moreover, the parts where the target was at static position contained less error than
the parts with the moving target.

24/34

Conclusion

7 Conclusion

This thesis dealt with the motion planning, formation design, and Kalman filter
design in the task of an unknown transmission source localization for a team of unmanned
aerial vehicles (UAVs). The concept of a transmission source was built on the Bluetooth
Low Energy technology. The localization was based on the principle of multilateration,
which required the conversion of RSSI values to distances.

The Kalman filter was designed to smooth out the raw multilateration output, be-
cause the motion planning algorithms react to the estimated position. Otherwise, the esti-
mated position is affected by noise from the RSSI measurements.

There were two motion planning approaches presented. The first algorithm reacts
immediately on a new estimation of the target position by movement of the formation of
UAVs. The formation takes the shape of a circle, where Master UAV is above the other
members of the formation that are equally distributed on the circle. The second algo-
rithm waits for n estimations of the position of the target and then moves the formation
towards this estimated position. In this method, the formation forms an asymmetrical
shape, which was designed through a series of simulations. Both of the methods were sim-
ulated in Gazebo, where they were able to localize the target. By comparison of behaviour
of these methods, the first method localized the moving and static target faster than the
second one. On the other hand, once the second mentioned method moved the formation
near the static target, the estimated position was more stable.

The proposed system has been also experimentally verified by a real-world deploy-
ment. The experiment was conducted on the open field, where the fast-reacting method
was tested. The experiment was designed for 5 UAVs, where one of them was designed
to be the target. The other UAVs were flying in the formation, and they were localizing
the target. The formation was stable throughout the experiment except for one moment
when the Wi-fi signal was low and Master UAV could not publish new trajectory plans.
The mean error and the standard deviations were mostly lower with the use of the Kalman
filter. For example, the Kalman filter reduced the mean error by 5% in the time-dependent
comparison and 20% in the time-independent comparison. The mean error of the presented
localization technique was 8.85 m during the whole experiment. Therefore from these ob-
servations, the proposed methods cannot be used for applications, where high accuracy
is fundamental. The BLE based source mapping could still be used in applications like
target localization using visual recognition, where the proposed methods could estimate
the initial location for further mapping by UAVs with cameras. The proposed methods in
this thesis are general and thus any other technologies than BLE, where distances from a
target are measured, could adopt the same localization and planning techniques.
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Appendix A CD Content

In Table 4 are listed names of all root directories on CD.

Directory name Description
thesis the thesis in pdf format
src source codes
matlab matlab source files

Table 4: CD Content
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Appendix B List of abbreviations

In Table 5 are listed abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning
UAV unmanned aerial vehicle
KF Kalman filter
RSSI received signal strength indicator
UAV unmanned aerial vehicle
MRS Multi-robot systems
RTK real-time kinematics

Table 5: Lists of abbreviations
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