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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Průměrně náročné
Zadání odpovídá svojí náročností bakalářské práci. Student musel navrhnout plánovací algoritmy,
které umožní přeplánovat pozice členů formace za využití aktuálně odhadnuté pozice zdroje signálu.
Nově naplánované pozice by měli být zvoleny tak, aby v dalším měřícím kroku došlo k zpřesnění
odhadu pozice zdroje signálu. Tyto zdroje signálu nemusí být pouze statické, ale mohou se i
pohybovat v prostoru. Tudíž bylo zapotřebí navrhnout a implementovat metodu predikce pohybu
zdroje signálu za využití Kalman filtru. Nakonec student musel otestovat navržené řešení pomocí
simulátoru a také provést experiment za využití robotické platformy vyvíjené ve skupině MRS.

Splnění zadání splněno
Zadání je splněné ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student pracoval samostatně a aktivně, a také se řádně dostavoval na dohodnuté konzultace.
Zvláště bych chtěl vyzdvihnout přípravu provedenou před experimentálním ověřením navrhované
plánovací metody na reálných robotických platformách. Oproti ostatním studentům byl řádně
připraven a díky tomu bylo možné provést experimenty bez velkého úsilí z mé strany nebo mých
kolegů.

Odborná úroveň A - výborně
Odbornou úroveň výsledného textu hodnotím výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Student si zvolil anglický jazyk dobrovolně a výsledná forma je snadno srozumitelná a přehledná.
Rozsah práce je dostatečný na závěrečnou bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Použitá literatura je citována korektně.

Další komentáře a hodnocení
(nepovinné hodnocení)
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 9.června 2018 Podpis:
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